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ACTA DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 

LICITACIÓN PÚBLICA N° 005-2024-EO-L-1 
 

ADQUISICIÓN DE FILTROS PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LOS GRUPOS 
ELECTRÓGENOS DE LOS SERVIJCIOS ELÉCTRICOS DE LORETO 

 

 
En la Ciudad de Iquitos, siendo las 9:00 horas del día viernes 29 de abril del 2024, en las 
instalaciones del Departamento de Logística de Electro Oriente S.A., se reunió el Comité de 
Selección (designado mediante documento GA-0352-2024), quienes se encargan de la 
preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado LICITACIÓN 
PÚBLICA N° 005-2024-EO-L-1, hasta su culminación, para la contratación de la ”ADQUISICIÓN 
DE FILTROS PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LOS GRUPOS ELECTRÓGENOS 
DE LOS SERVIJCIOS ELÉCTRICOS DE LORETO”. 
 
 

El objeto de la presente es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes 
que se registraron en la plataforma del SEACE, a fin de proceder con la admisión, evaluación y 
calificación de la documentación presentada y de ser el caso el otorgamiento de la buena pro. 
 

- Valor Estimado ítem 1: S/ 326, 140.00 sin IGV 
- Valor Estimado ítem 2: S/ 205, 435.66 con IGV 
- Valor Estimado ítem 3: S/ 239, 338.00 sin IGV 

 
- Valor Estimado total: S/ 770, 913.66 

 
1. Del Registro de participantes: 

 

Se verifica en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes, constatándose que se 
cuenta con dieciocho (18) participantes registrados como válidos:  

Nro. 
Tipo 

proveedo
r 

RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

Estado 

1 
Proveedor 
con RUC 

10003740582 SANCHEZ FLORES LUIS HUMBERTO 
2024-03-16 
20:58:41.0 

Válido 

2 
Proveedor 
con RUC 

10093004880 MENOR CHINGO CESAR 
2024-04-08 
11:14:36.0 

Válido 

3 
Proveedor 
con RUC 

10441645258 FERREYRA PEREZ JASMIN 
2024-04-16 
19:07:32.0 

Válido 

4 
Proveedor 
con RUC 

10473399810 RIOS PAREDES CRISTINA EUGENIA 
2024-04-16 
09:19:03.0 

Válido 

5 
Proveedor 
con RUC 

20103913340 ORVISA SOCIEDAD ANONIMA 
2024-04-02 
12:32:27.0 

Válido 

6 
Proveedor 
con RUC 

20349497191 
RINAI REPUESTOS SOCIEDAD 

ANONIMA 
2024-03-18 
10:10:54.0 

Válido 

7 
Proveedor 
con RUC 

20373221059 AUTOMOTRIZ SANTA ISOLINA S.A.C. 
2024-04-08 
11:12:32.0 

Válido 

8 
Proveedor 
con RUC 

20511020701 KATMAR TRADING S.A.C. 
2024-03-19 
12:18:53.0 

Válido 

9 
Proveedor 
con RUC 

20528351787 GRUPO GATICA S.A.C. 
2024-04-15 
23:53:18.0 

Válido 

10 
Proveedor 
con RUC 

20541181637 CORPORACION MARINO SELVA S.A.C. 
2024-03-18 
14:22:18.0 

Válido 

11 
Proveedor 
con RUC 

20541280538 CORPORACION MARINO DIESEL EIRL 
2024-04-15 
21:51:25.0 

Válido 
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12 
Proveedor 
con RUC 

20545596823 

IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 

IMPORTADORA GCZ DEL PACIFICO 
S.A.C. 

2024-03-17 
09:03:11.0 

Válido 

13 
Proveedor 
con RUC 

20600880641 GG CONSTRUCTORES E.I.RL. 
2024-04-15 
14:52:47.0 

Válido 

14 
Proveedor 
con RUC 

20601415292 
AMAZON ENERGIA Y CONSTRUCCION 

S.A.C. 
2024-04-16 
16:26:37.0 

Válido 

15 
Proveedor 
con RUC 

20601902886 
INVERSIONES KRYSTAL DEL 

ORIENTE E.I.R.L. 
2024-04-17 
04:40:20.0 

Válido 

16 
Proveedor 
con RUC 

20605720031 IMPORTADORA MACSUR S.A.C. 
2024-03-17 
19:53:07.0 

Válido 

17 
Proveedor 
con RUC 

20607847666 
CCN SERVICIOS Y PROYECTOS 

INTEGRALES E.I.R.L. 
2024-03-18 
15:07:21.0 

Válido 

18 
Proveedor 
con RUC 

20608844300 
CONTRATISTAS & SERVICIOS 

GENERALES FABRICSELVPERU S.R.L. 
2024-04-02 
22:44:30.0 

Válido 

2. De la presentación de ofertas: 

De la misma manera, se verifica que de los dieciocho (18) participantes registrados en estado 
válido, cuatro (04) de ellos presentaron sus ofertas de manera electrónica a través del SEACE, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

 

 
3. De la Admisión de Ofertas: 

 
Acto seguido el Comité de Selección procedió a determinar, si las ofertas responden a los 
documentos de presentación obligatoria, teniendo en consideración la información que figura 
en el Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas del Procedimiento de 
Selección; obteniéndose el siguiente resultado:  

 

Nº 

 
RUC/Código ÍTEM POSTOR 

CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS 
DE REFERENCIA 

CONDICION 

1 10003740582 I, II y III 

SANCHEZ FLORES 
LUIS HUMBERTO 

 
 

NO Cumple con la presentación de la 
documentación obligatoria para su 
admisibilidad según numeral 2.2.1.1. 
del capítulo II, solicitada en las Bases 
Integradas del procedimiento de 
selección. 

 

NO 

ADMITIDA 

(*) 

2 20103913340 I 
ORVISA 

SOCIEDAD 
ANONIMA 

Cumple con la presentación de la 
documentación obligatoria para su 
admisibilidad, solicitada en las Bases 
Integradas del procedimiento de 
selección. 

ADMITIDA 

3 20600880641 I, II y III 
GG 

CONSTRUCTORES 
E.I.RL. 

NO Cumple con la presentación de la 
documentación obligatoria para su 
admisibilidad según numeral 2.2.1.1. 
del capítulo II, solicitada en las Bases 
Integradas del procedimiento de 
selección. 

NO 

ADMITIDA 

(**) 

Nro. RUC/Código ÍTEM Nombre o Razón Social 
Fecha de 

presentación 
Estado 

1 10003740582 I, II y III 
SANCHEZ FLORES LUIS 

HUMBERTO 
19/04/2024 Válido 

2 20103913340 I ORVISA SOCIEDAD ANONIMA 19/04/2024 Válido 

3 20600880641 I, II y III GG CONSTRUCTORES E.I.RL. 19/04/2024 Válido 

4 10441645258 I, II y III FERREYRA PEREZ JASMIN 19/04/2024 Válido 
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4 10441645258 I, II y III 
FERREYRA PEREZ 

JASMIN 

Cumple con la presentación de la 
documentación obligatoria para su 
admisibilidad, solicitada en las Bases 
Integradas del procedimiento de 
selección. 

ADMITIDA 

 
(*) En referencia al Anexo N.° 1 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, el postor: 
Sánchez Flores Luis Humberto con RUC N° 10003740582, en la fecha de presentación de su 
oferta, no cumple con la condición de MYPE, de acuerdo al comunicado N° 001-2022/REMYPE 
se realizó la verificación a través de la consulta RUC encontrando que no existe declaración 
presentada para el período en la Planilla Electrónica o PLAME ante la SUNAT; por lo que la 
información declarada en el Anexo N° 01 no resulta exacta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En ese sentido, de conformidad con la Resolución N.° 1183-2022-TCE-S3 del 27/04/2022, señala 
que, en cualquier caso, la presentación de información inexacta, supone el quebrantamiento del 
principio de presunción de veracidad, conforme a lo establecido en el numeral 1.7 del artículo IX 
del Título Preliminar del TUO de la LPAG, lo cual difiere de la Declaración Jurada presentada por 
el postor mediante Anexo N.° 02, donde indica ser responsable de la veracidad de los documentos 
e información que presenta en el procedimiento de selección. 
Al respecto, debe considerarse que el postor es el único responsable de la elaboración de su 
oferta, debiendo proceder con la debida y suficiente diligencia que permita al Comité de Selección 
tener certeza plena, clara y precisa de su alcance despojado de aspectos ambiguos y/o 
contradictorios, sin recurrir a interpretaciones, de conformidad con la Resolución N° 1881-2019-
TCE-S1. 
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Por consiguiente, este colegiado decide, no admitir la oferta del postor Sánchez Flores Luis 
Humberto. 
 
(**) El postor consigna en el anexo N° 4 Declaración Jurada del Plazo de Entrega lo siguiente: 
“(…) me comprometo a prestar el servicio objeto del presente procedimiento de selección (…)”, 
debiendo decir “me comprometo a entregar los bienes”; en tal sentido, se verifica que el 
mencionado Anexo no coincide con el formato establecido en las Bases Integradas, por lo tanto 
no cumple con la formalidad y contenido mínimo solicitado; si bien es cierto, se puede corregir un 
error material, pero según lo indicado en el artículo 60, numeral 60.2 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF y sus modificatorias indica 
(…) Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: “a) La 
omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al 
plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta económica” (…). 
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De la verificación integral de la oferta del postor, se evidencia que no indica en el Anexo 1, su 
condición de Micro y Pequeña Empresa (MYPE), sin embargo, adjunta la Acreditación en el 
Registro Nacional de la Micro y Pequeña Empresa (REMYPE); con el fin de que se considere los 
montos solicitados como Experiencia del Postor en la Especialidad, así como las bonificaciones 
proporcionadas por dicha condición; en ese sentido en la fecha de presentación de su oferta, el 
postor no cumple con la condición de MYPE, de acuerdo al comunicado N° 001-2022/REMYPE 
(Adjunto líneas arriba); al realizar la verificación a través de la consulta RUC se encontró que no 
existe declaración presentada para el período en la Planilla Electrónica o PLAME ante la SUNAT; 
por lo que la información declarada no resulta exacta y congruente. 

 

En ese sentido, de conformidad con la Resolución N.° 1183-2022-TCE-S3 del 27/04/2022, señala 
que, en cualquier caso, la presentación de información inexacta, supone el quebrantamiento del 
principio de presunción de veracidad, conforme a lo establecido en el numeral 1.7 del artículo IX 
del Título Preliminar del TUO de la LPAG, lo cual difiere de la Declaración Jurada presentada por 
el postor mediante Anexo N.° 02, donde indica ser responsable de la veracidad de los documentos 
e información que presenta en el procedimiento de selección. 
Al respecto, debe considerarse que el postor es el único responsable de la elaboración de su 
oferta, debiendo proceder con la debida y suficiente diligencia que permita al Comité de Selección 
tener certeza plena, clara y precisa de su alcance despojado de aspectos ambiguos y/o 
contradictorios, sin recurrir a interpretaciones, de conformidad con la Resolución N° 1881-2019-
TCE-S1. Por consiguiente, este colegiado decide, no admitir la oferta del postor GG 
CONSTRUCTORES E.I.RL. 

 

4. De la Evaluación de la oferta: 

Habiéndose determinado la admisión de las ofertas, se procede a la evaluación de los postores 
admitidos, determinándose el puntaje y el orden de prelación, según el cuadro de factores de 
evaluación de oferta adjunta en las bases integradas: 

ITEM Nº POSTOR 

Oferta 
Económica Puntaje 

precio 
Puntaje 

Total 
Bonificación 

5% MYPE 
Puntaje 

final 
Orden de 
Prelación 

 (SOLES) 

I 1 
FERREYRA 
PEREZ JASMIN 319, 990.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1° 
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2 
ORVISA 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

398, 370.85 80.32 80.32  80.32 2° 

II 1 
FERREYRA 
PEREZ JASMIN 203, 976.00 100.00  5.00 105.00 1° 

III 1 
FERREYRA 
PEREZ JASMIN 234, 988.00 100.00  5.00 105.00 1° 

 

5. De la Calificación de la oferta: 
 

El Comité de Selección, procedió a calificar las ofertas de los postores que obtuvieron el primer 
y segundo lugar en orden de prelación, teniendo en consideración los requisitos de calificación, 
establecidas en el numeral 3.2 en el Capítulo III de las Bases Integradas del Procedimiento de 
Selección y los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, el cual se adjunta el resultado en el cuadro de calificación de las 
ofertas: 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN FERREYRA PÉREZ JAZMÍN ORVISA S.A. 

ORDEN DE PRELACIÓN  1 2 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD – ÍTEM I CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE/NO CUMPLE 

 Requisitos: 
 
Ítem 1: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 
S/ 300 000.00 (Trescientos mil y 00/100 Soles), por la venta de 
bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la 
condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de 
S/ 81 535.00 (ochenta y un mil quinientos treinta y cinco y 00/100 
Soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la 
condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran bienes similares, para los ítems 1, 2 y 3, a los 
siguientes: venta y/o suministros de filtros para grupos 
electrógenos, venta y/o suministro de repuestos de grupos 
electrógenos en general, independiente para su aplicación: 
Generación eléctrica; venta y/o suministro de filtros de 
maquinaria pesada.  
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 
simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva 
conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el 

 
El postor CUMPLE con acreditar su experiencia del postor en 

la especialidad por un monto de S/ 328, 000.00 soles. 
Monto mayor a lo requerido en las bases integradas. 

 
Del folio número 26 al folio número 35. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Por lo expuesto, este colegiado, procede a calificar la oferta 
del postor FERREYRA PÉREZ JÁZMIN, por acreditar la 

experiencia del postor en la especialidad establecidos en los 
requisitos de calificación.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El postor CUMPLE con acreditar su experiencia del 
postor en la especialidad por un monto de S/ 688, 

821.03 soles. 
Monto mayor a lo requerido en las bases integradas. 

 
Del folio número 68 al folio número 100. 

 
 
 
 
 
 
 

Por lo expuesto, este colegiado, procede a calificar la 
oferta del postor ORVISA S.A.., por acreditar la 

experiencia del postor en la especialidad establecidos 
en los requisitos de calificación.  

 
 

  CALIFICADO CALIFICADO 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN FERREYRA PÉREZ JAZMÍN 

ORDEN DE PRELACIÓN  1 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD – ÍTEM II CUMPLE/NO CUMPLE 

 Requisitos: 
 
Ítem 2: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
200 000.00 (Doscientos mil y 00/100Soles), por la venta de bienes 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 
desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 51 358.00 
(cincuenta y un mil trescientos cincuenta y ocho y 00/100 Soles), por 
la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante 
los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran bienes similares, para los ítems 1, 2 y 3, a los siguientes: 
venta y/o suministros de filtros para grupos electrógenos, venta y/o 
suministro de repuestos de grupos electrógenos en general, 
independiente para su aplicación: Generación eléctrica; venta y/o 
suministro de filtros de maquinaria pesada.  
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se 
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por 
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el 
 

 
El postor CUMPLE con acreditar su experiencia del postor en la especialidad por un 

monto de S/ 328, 000.00 soles. 
Monto mayor a lo requerido en las bases integradas. 

 
Del folio número 26 al folio número 35. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Por lo expuesto, este colegiado, procede a calificar la oferta del postor FERREYRA 
PÉREZ JÁZMIN, por acreditar la experiencia del postor en la especialidad establecidos en 

los requisitos de calificación.  
 
 
 

  CALIFICADO 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN FERREYRA PÉREZ JAZMÍN 

ORDEN DE PRELACIÓN  1 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD – ÍTEM III CUMPLE/NO CUMPLE 

 Requisitos: 
 
Ítem 3: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a 
S/ 200 000.00 (Doscientos mil y 00/100 Soles), por la venta de 
bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los 
ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la 
condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia 
de S/ 59 834.00 (cincuenta y nueve mil ochocientos treinta y 
cuatro y 00/100 Soles), por la venta de bienes iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 
simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva 
conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero 
que acredite el abono o mediante cancelación en el 
 
 

 
El postor CUMPLE con acreditar su experiencia del postor en la especialidad por un monto 

de S/ 328, 000.00 soles. 
Monto mayor a lo requerido en las bases integradas. 

 
Del folio número 26 al folio número 35. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Por lo expuesto, este colegiado, procede a calificar la oferta del postor FERREYRA PÉREZ 
JÁZMIN, por acreditar la experiencia del postor en la especialidad establecidos en los 

requisitos de calificación.  
 
 
 

  CALIFICADO 
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6. Del otorgamiento de la buena pro 

De acuerdo a los resultados expresados, al cumplir con las Especificaciones Técnicas 
requeridas y de acuerdo a su oferta presentada, se procedió a otorgar la Buena Pro del 
procedimiento de selección de la LICITACIÓN PÚBLICA N° 005-2024-EO-L-1, para la 
contratación de la “ADQUISICIÓN DE FILTROS PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
DE LOS GRUPOS ELECTRÓGENOS DE LOS SERVIJCIOS ELÉCTRICOS DE LORETO”, 
ÍTEM 1, 2 y 3, a los siguientes postores: 
 
ÍTEM 1:  
Postor   : FERREYRA PÉREZ JAZMÍN 

RUC   : 10441645258 

Monto adjudicado : S/ 319, 990.00 

 

ÍTEM 2:  
Postor   : FERREYRA PÉREZ JAZMÍN 

RUC   : 10441645258 

Monto adjudicado : S/ 203, 976.00 

 

ÍTEM 3:  
Postor   : FERREYRA PÉREZ JAZMÍN 

RUC   : 10441645258 

Monto adjudicado : S/ 234, 988.00 

 

 
No habiendo otro asunto que tratar, el Comité de Selección dio por terminado el presente acto, 
firmando el acta en señal de conformidad, siendo las 11:00 horas del día 29 de abril de 2024. 
 

 

 
 

 
 
 
 

Renato Rómulo Ramos Díaz 

 Presidente Titular 

 
 
 
 
 
 

Jhoel Tinta Gutiérrez 
Primer Miembro Titular 

  
 
 

 
 
 
 

José Sorel Silva Parana 
Segundo Miembro Titular 
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